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UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỒNG LẠC
Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Lạc, ngày      tháng 12 năm 2023
BÁO CÁO

Kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn phường Đồng Lạc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân thành phố Chí Linh về việc thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, 
xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng 
cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025, 
năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND phường 
Đồng Lạc về việc thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống 
hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025, năm 2023. UBND phường 
Đồng Lạc báo cáo kết quả thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2023 của HĐND, UBND phường cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2023
1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.
Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP về công tác kiểm tra,xử lý rà soát 

hệ thống hóa văn bản trên địa bàn phường đạt kết quả cao. Thực hiện Kế hoạch số 
16/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Chí 
Linh về việc thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 
văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng  ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025, năm 2023

Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND phường Đồng Lạc 
về việc thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 
quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng  ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025, năm 2023. Nhằm nâng cáo chất lượng, 
hiệu quả việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 
phường tuân thủ theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và 
các văn bản quy định chi tiết khác. Công chư Tư pháp đã tham mưu cho lãnh đạo 
UBND phường mở một buổi dẫn nghiệp vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật đối với cán bộ, công chức theo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, quy định 
của pháp luật

2. Về công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
2.1 Công tác tự rà soát, kiểm tra văn bản trong năm 2023
Bám sát vào nhiệm vụ cấp trên triển khai và tình hình thực tế tại địa phương 

hàng năm HĐND - UBND phường Đồng Lạc đều xây dựng, ban hành các văn bản 
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chỉ đạo phục vụ hoạt động tại địa phương, cũng như phục vụ hoạt động liên hệ 
công tác với cấp trên và các địa phương khác, cụ thể:

HĐND phường đã soạn thảo và ban hành 43 văn bản (Trong đó: 06 Nghị 
quyết, 11 báo cáo, 03 quyết định, 03 kế hoạch, 20 các văn bản khác); Không có 
Nghị quyết quy phạm pháp luật.

- UBND phường đã soạn thảo và ban hành: 720 văn bản (Trong đó: 146 
Quyết định, 176 báo cáo, 71 tờ trình, 70 kế hoạch, 257 công văn khác); Không có 
quyết định quy phạm pháp luật.

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật được ban hành: Không
2.2. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, rà soát xử lý văn 

bản năm 2023
Ưu điểm
Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn phường đã được triển khai đến cán bộ, công chức cũng như các ban 
ngành đoàn thể. Công tác kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật có sự phối 
hợp giữa công chức Tư pháp và các bộ phận chuyên môn khác của UBND phường.

Nhìn chung văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành 
đúng thẩm quyền về hình thức và đúng thẩm quyền về nội dung; thể thức, kỹ thuật 
trình bày theo đúng quy định của pháp luật. Nội dung văn bản phù hợp  với Hiến 
pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật khác. Văn bản do UBND 
phường ban hành phù hợp với Nghị quyết của HĐND, đảm bảo đúng đường lối chủ 
trương của Đảng và tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

Các văn bản đều dựa vào các căn cứ pháp lý hiện hành, mang tính hợp hiến, 
hợp pháp đúng với quy định, phù hợp với từng loại hình văn bản.

Nhược điểm
Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác kiểm tra, rà soát văn bản con gặp 

một số khó khăn:
Thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản HĐND - UBND phường cơ bản đúng 

theo quy định và hướng dẫn tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020 của 
Chính phủ về công tác văn thư. Tuy nhiên vẫn còn một số văn bản cá biệt sai về thể 
thức, kỹ thuật trình bày, trích dẫn căn cứ….

Nguyên nhân: 
Do một số công chức chuyên môn, các ngành thực hiện soạn thảo văn bản 

không qua thẩm định của công chức Văn phòng. 
3. Công tác quản lý, lưu trữ văn bản
Việc quản lý, lưu trữ văn bản, được HĐND - UBND phường thực hiện 

nghiêm túc, UBND phường giao công chức văn phòng UBND phường thực hiện 
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việc lưu trữ công văn đến và văn bản do HĐND - UBND phường ban hành theo 
năm, theo nhiệm kỳ. Bên cạnh việc lưu trữ văn bản, công chức văn phòng còn cập 
nhật văn bản đi, văn bản đến vào sổ theo dõi công văn theo quy định. Sắp xếp các 
loại văn bản của UBND theo thứ tự, lấy số bắt đầu từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 
hàng năm; văn băn của HĐND được sắp xếp theo nhiệm kỳ.

Tuy nhiên công tác quản lý, lưu trữ văn bản còn thiếu sót còn để một số văn 
bản thất lạc. 

4. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dụng, ban hành văn bản 
thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa.

UBND phường xác định công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một 
nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý nhà nước trên 
mọi lĩnh vực hoạt động.

Nhìn chung công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND – 
UBND phường trong năm vừa qua đã tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo Luật ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 
14/5/2016 của Chính phủ, tuy nhiên công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
còn những hạn chế như đội ngũ cán bộ, công chức chủ yếu là kiêm nhiệm và 
thường xuyên có sự biến động về thay đổi vị trí công tác…

III. Đề xuất và kiến nghị
Để  đảm bảo cho các văn bản do HĐND - UBND phường ban hành phù hợp 

với các quy định hiện hành, mang tính hợp hiến hợp pháp và thực hiện theo đúng 
quy trình ban hành văn bản, UBND phường Đồng Lạc có một số kiến nghị đề suất 
như sau:

1. Đề nghị các cấp có thẩm quyền cần tăng cường hơn nữa công tác tập 
huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, kỹ thuật soạn thảo và trình bày văn bản cho 
đội ngũ cán bộ Văn phòng.

2. Đề nghị cấp trên thường xuyên cung cấp các tài liệu liên quan đến công 
tác soạn thảo và trình bày văn bản và các quy định pháp lý hiện hành để cho đội 
ngũ công chức Văn phòng HĐND - UBND phường tham khảo học hỏi và có cơ sở 
căn cứ soạn thảo, ban hành văn bản phù hợp nhất.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác soạn thảo văn bản quy phạm pháp 
luật của HĐND - UBND phường Đồng Lạc năm 2023./.
Nơi nhận :                                                            
- Phòng Tư pháp thành phố;
- Lãnh đạo HĐND - UBND phường;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuận
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